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Subsecretaria de Planificación Territorial de la Inversión Pública 
Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios 
Av. Paseo Colón 189 
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Dirección Nacional de Planificación de la Integración Territorial Internacional 
Subsecretaría de Planificación Territorial de la Inversión Pública 
Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios 
Av. Paseo Colón 189 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4349-7539 
aguari@minplan.gov.ar  
www.minplan.gov.ar 
 
 
BOLIVIA 
 
José Alberto Gonzáles Samaniego 
Embajador de Bolivia en Brasilia 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Brasilia, Brasil 
Tel: (5511) 3289-0443 
Fax: (5511) 3289-2073 
 
 
 
 
 



       

BRASIL 
 
Maria Lúcia de Oliveira Falcón 
Secretária de Planejamento e Investimentos Estratégicos 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
Esplanada dos Ministérios, Bloco K 
Brasília, Brasil 
Tel: (55 61) 2020-4080 
lucia.falcon@planejamento.gov.br 
 
Ernesto Carrara Junior  
Diretor do Departamento de Temas Econômicos e Especiais  
Secretaria de Planejamento e Investimentos Estratégicos 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão  
Esplanada dos Ministérios, Bloco K 
Brasília, Brasil  
Tel: (55 61) 2020-4080  
ernesto.carrara@planejamento.gov.br 
 
Ely Arima Takasaki  
Gerente de Projetos  
Secretaria de Planejamento e Investimentos Estratégicos 
Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão 
Esplanada dos Ministérios, Bloco K – Sala 367 
Brasília, Brasil  
Tel: (55 61) 2020-4082  
ely.takasaki@planejamento.gov.br 
 
Thiago Neto 
Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão 
Esplanada dos Ministérios, Bloco K – Sala 367 
Brasília, Brasil 
thiago.neto@planejamento.gov.br  
 
Leonardo Vargas 
Brasília, Brasil 
vargasmarques@hotmal.com  
 
Ricardo Dislich 
Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão 
Esplanada dos Ministérios, Bloco K – Sala 367 
Brasília, Brasil 
Ricardo.dislich@planejamento.gov.br  
 
Aloysio Novais de Carvalho Silva 
Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão 
Esplanada dos Ministérios, Bloco K – Sala 367 
Brasília, Brasil 
Aloysio.dilva@planejamento.gov.br  
 
João Mendes Pereira 
Coordenador-Geral Econômico da América do Sul 
CGDECAS – Coordenação-geral Econômica da América do Sul 
Ministério das Relações Exteriores 
Esplanada dos Ministérios, Palacio Itamaraty, Bloco H, Sala 714 
Brasília, Brasil 
Tel: (55 61) 3411-8232/6239 
Fax: (55 61) 3411-8230 
jpereira@mre.gov.br; joao.mendes@itamaraty.gov.br  



       

Sarah Prado Chicrala  
Secretária 
CGDECAS – Coordenação-geral Econômica da América do Sul 
Ministério das Relações Exteriores  
Esplanada dos Ministérios, Bloco H, Anexo J, Sala 714 
Brasília, Brasil  
Tel: (55 61) 3411-8232  
Fax: (55 61) 3411-8230  
sarah.prado@itamaraty.gov.br; cgdecas@itamaraty.gov.br 
 
Verónica Freire Ferreira Limae Silva 
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Guvernamental 
Ministerio de Minas y Energía 
Esplanada dos Ministérios, Bloco Q S/740 
Brasília, Brasil 
Tel: (55 61) 3319-5203 
veronica.silva@mme.gov.br  
 
Arthur Koblitz 
BNDES 
Av. República de Chile 100 – Andar 18 
Rio de Janeiro, Brasil 
Tel; (55 21) 2172-7420 
ackob@bndes.gov.br 
 
Carlos Frederico B. de Souza 
BNDES 
Av. República de Chile 100 – Andar 18 
Rio de Janeiro, Brasil 
fredbraz@bndes.gov.br  
 
COLOMBIA 
 
Ana María Zambrano Duque 
Asesora 
Departamento Nacional de Planeación 
Carrera 26 N° 13-19, Edificio FONADE, Piso 17 
Bogotá, Colombia 
Tel: (571) 381-5000 ext 1743 
Fax: (571) 381-9533 
azambrano@dnp.gov.co 
 
CHILE 
 
Rigoberto García González 
Coordinador Nacional IIRSA 
Coordinador Internacional MOP 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago, Chile 
Tel: (562) 449-3205 / (569)76672829 
Fax: (562) 449-3286 
rigoberto.garcia@mop.gov.cl 
 
María Loreto Silva  
Subsecretaria de Obras Públicas 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago, Chile 



       

 
María Paz Hermosilla 
Asesora  
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago, Chile 
 
Marcela Ruth Espinoza Nissim 
Directora de Fronteras 
Dirección Nacional de Fronteras y Límites del Estado 
Ministerio de Relaciones Exteriores  
Calle Teatinos 180, Piso 7 - Edificio José Miguel Carrera 
Santiago, Chile 
Tel: (562) 827-506/07/5959 (562) 9-8244374 
Fax: (562) 381-0179  
marcespinoza@vtr.net 
mespinoza@minrel.gov.cl 
 
ECUADOR 
 
Fernando Pesantes Urgilez 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Quito, Ecuador 
fpesantes@mtop.gob.ec  
 
Álvaro A. Molina G 
Asesor Ministerial en Gestión Logística 
Ministerio de Coordinación de la Producción, Empleo y Competitividad 
Av. La Coruña N2558 y San Ignacio. Edificio Altana Plaza, Piso 4. 
Quito, Ecuador 
Tel: (593 2) 3815600 Ext. 212 
amolina@mcpec.gob.ec 
 
Héctor Moya 
Subsecretarío de Tecnologías de la Información y Comunicación 
Quito, Ecuador 
 
Pablo Valdiviezo 
Analista de Telecomunicaciones 
Dirección de Telecomunicaciones y Servicios Postales 
Quito, Ecuador 
 
GUYANA 
 
Charlene Phoenix 
First Secretary 
Guyana Embassy, Brazil  
Brasilia, Brasil 
charlene@embguyana.org.br  
 
PARAGUAY 
 
Cecilio Pérez Bordón 
Ministro 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Oliva y Alberdi 
Asunción, Paraguay 
 
 



       

Luis María Pereira  
Viceministro de Transporte - Coordinador Nacional IIRSA 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Oliva y Alberdi 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 440-855/7 
Fax: (595 21) 414-9354 
lpereira@mopc.gov.py  lpereyra@rieder.net.py   
 
Gustavo Dávalos 
Secretario General 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Oliva y Alberdi 
Asunción, Paraguay 
 
Luis Añazco 
Coordinador Institucional IIRSA 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Oliva y Alberdi, Piso 4, Edificio MOPC 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 414-9651  
Fax: (595 21) 414-9651 
iirsa@mopc.gov.py 
 
Augusto Dos Santos 
Ministro-Secretario Ejecutivo 
Secretaría de Información y Comunicación para el Desarrollo – SICOM 
Asunción, Paraguay 
 
César Palacios 
Jefe de Gabinete 
Secretaría de Información y Comunicación para el Desarrollo – SICOM 
Asunción, Paraguay 
 
Mario Esquivel 
Presidente 
Compañia Paraguaya de Comunicaciones – COPACO S.A. 
Asunción, Paraguay 
 
Aurora Núñez de Maldonado 
Gerente de Planificacion 
Compañia Paraguaya de Comunicaciones – COPACO S.A. 
Asunción, Paraguay 
 
Enrique Gamarra 
Director Titular 
Compañia Nacional de Telecomunicaciones - CONATEL 
Presidente Franco 780 esq. Ayolas  
Asunción, Paraguay 
 
Luis Fleitas 
Gerencia de Planificación 
Compañia Nacional de Telecomunicaciones – CONATEL 
Presidente Franco 780 esq. Ayolas  
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 443-915 
lfleitas@conatel.gov.py 
 
 



       

Gloria Amarilla 
Directora de Integración Física y Transportes Internacionales 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Palma y 14 de mayo, Palacio Benigno López 
Asunción, Paraguay 
 
Cecilia Cuevas de Domaniczky 
Funcionaria de la SPPTP de UNASUR 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Palma y 14 de mayo, Palacio Benigno López 
Asunción, Paraguay 
ccuevas@mre.gov.py    
 
 
PERU 
 
Luis Benjamín Chimoy Arteaga 
Director de UNASUR y Mecanismos de Coordinación Sudamericanos 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Lima, Perú 
Tel: (511) 204-3094 
bchimoy@rree.gob.pe  
 
Miguel Zegarra 
Lima, Perú 
mzegarra@rree.gob.pe  
 
 
SURINAME 
 
Gillian Adjako 
gadjako@yahoo.com.br  
 
 
VENEZUELA 
 
Elvis Urbina Pérez 
Caracas, Venezuela 
urbina@gmail.com  
 
Wilian Peña 
Caracas, Venezuela 
wilian080@gmil.com  
 
 
URUGUAY 
 
Pablo Genta 
Viceministro 
Ministerio De Transporte Y Obras Públicas 
Rincón 561, Piso 8 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 915-8333 int 1086/ 915-8882 
pgenta@mtop.gub.uy  
 
Victoria Francolino  
Montevideo, Uruguay 
 
 



       

CONSULTOR 
 
Juan Martín 
El Crepúsculo 9060 - Departamento 42, Vitacura 
Santiago de Chile, Chile 
juan.martin.panaggio@gmail.com  
 
 
SECRETARÍA GENERAL DE LA UNASUR 
 
Humberto Molina 
Asesor 
Secretaría General UNASUR 
6 de Diciembre N 24-02 y Wilson 
Quito, Ecuador 
Tel: (593 2) 255-4034 / 290-6326 
humberto.molina@unasursg.org 
 
 
COMITE DE COORDINACIÓN TÉCNICA - CCT 
 
 
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO - BID 
 
 
Alexandre Meira da Rosa 
Gerente de Infraestructura y Medio Ambiente  
INE 
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (202) 623-1707 
alexandrer@iadb.org  
 
Fernando Carrillo 
Representante 
Setor de Embaixadas Norte  
Quadra 802 Conjunto F  
Lote 39 - Asa Norte 
Brasilia, Brasil 
Tel: (5561) 3317-4250 
fernandoca@iadb.org  
 
Paolo Giordano 
Economista Lider  
Departamento de Comercio e Integración 
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (102) 623-2311 
Fax: (1202) 623-2969 

paolog@iadb.org 

 
Marcelo Antinori 
Asesor 
Departamento de Países del Cono Sur  
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (202) 623-1170 
marceloa@iadb.org   



       

 
Carlos Tamayo 
Economista de Proyecto 
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (1202) 623-3811 
Fax: (1202) 623-2347 
carlost@iadb.org 
 
Raúl Rodriguez Molina 
Especialista en Infraestructura 
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (1202) 623-2224 
raulr@iadb.org 
 
 
CAF, BANCO DE DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA  
 
Jorge Horacio Kogan 
Asesor Vicepresidencia de Infraestructura 
Av. Luis Roche, Torre Caf, Piso 11, Altamira 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58212) 209-2429  /  (5411) 5315-6280 
jkogan@caf.com 
 
Jesús Suniaga 
Ejecutivo de Infraestructura 
Vicepresidencia de Infraestructura 
Dirección de Análisis y Programación Sectorial 
Av. Luis Roche, Torre Caf, Piso 11, Altamira 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58212) 209-2431 
Fax: (58212) 209-2433 
jsuniaga@caf.com 
 
 
FONPLATA 
 
Pedro Sosa Pinilla 
Jefe de Área Operaciones 
Av. Irala 573 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
Tel; (591 3) 336 6611 interno 260 
psosa@fonplata.org  
 
 
SECRETARIA DEL CCT DE IIRSA 
 
Ricardo Carciofi 
Secretaría del CCT 
IIRSA 
Esmeralda 130 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
Fax: (5411) 4323-2365 
secretaria@iirsa.org 
 
 



       

Alejandra Radl 
Secretaría del CCT 
IIRSA 
Esmeralda 130 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
Fax: (5411) 4323-2365 
alejandraradl@iirsa.org 
secretaria@iirsa.org 

 


